Sapieha, E. (1995) *Dom sapieżyński*. Warszawa: Wydawnictwo PWN.

Staniszewski, P. (2008). Diecezja janowska czyli podlaska w świetle schematyzmu z 1861 roku. *Saeculum Christianum: pismo historyczno-społeczne* 15, nr 2, 35-52.

Wykaz *stanu służby kapłanów diecezji podlaskiej 1865*. Akta Konsystorza Podlaskiego nr 493, k. 14/15.

Życiorys ks. Paliszewskiego. W: Akta Państwowe w Lublinie O/Radzyń, *Akta notariusza Józefa Domańskiego w Białej*, sygn. 11, Repertorium nr 162/1840.

ANEKS

CLEMENS

EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ad pia CHRISTI Fidelium praesertim Nobilitatis genere pollentium, per quae Personarum Ecclesiasticarum quarumlibet, praecipue Parochialibus Ecclesiis inservientium, ac ipsarum ecclesiarum decori, et ornamento Divinique cultus celebritati peramplius consulitur, vota libenter intendere, ac in his sui Pastoralis Officij partes favorabiliter impartiri, prout locorum et Ecclesiasticarum Personarum huiusmodi circumstantijs debite pensatis ad eorundem CHRISTI Fidelium devotionis propagationem, nec non Altissimi laudem et gloriam prospicit in Domino salubriter expedire. Sane pro parte Dilecti Filii IOANNIS FRIDERICI SAPIEHA, Magni Ducatus Lithvaniae Referendarii, modernique Domini in temporalibus infrascripti Oppidi, Nobis nuper exhibita petito continebat: quod in Palatinatu Brestensi, et in illius ob Incolarum numerositatem, aedificiorum elegantiam, et Ecclesiastici coetus cultum, in circuitu suo satis amplo, et conspicuo Oppido, Civitate nuncupato Kodeń Luceoriensis Dioecesis; cui Triginta et ultra pagi subsunt; inter reliquas ejusdem Oppidi sine cura Ecclesias, Parochialis Ecclesia, Praepositura nuncupata S. ANNAE, quae reliquarum ecclesiarum huiusmodi in dicto Oppido existentium, Mater et Caput, ac de jure Patronatus Laicorum Nobilium, videlicet Domini in temporalibus pro tempore existentis dicti Oppidi ex Fundatione vel dotatione existit, ad Omnipotentis DEI ejusdemque Sanctae ANNAE laudem et honorem, a pia IOANNIS FRIDERICI praefati Praedecessorum munificentia de eorundorum Praedecessorum bonis mere Laicalibus sat opulenter, ac quam plurimis abhinc annis fundata, seu dotata et erecta, ac in ea octo Mansionariorum, et quattuor Altaristarum respective nuncupatorum perpetuorum Beneficiorum Presbyterorum et seu Clericorum aliorumque Ministrorum, eidem Parochiali Ecclesiae in Divinis inservientium, horasque Canonicas, quam diurnas tam nocturnas, aliaque Divina Officia ad instar saecularium et Collegiatarum Ecclesiarum in ea assidue celebrantium, illiusque Rectori Praeposito nuncupato pro tempore existenti, in exercitio curae animarum et administrandis Ecclesiasticis Sacramentis coadjuvantium numerus, et quam plurimum sacrorum Reliquiorum in dicta Parochiali Ecclesia decenter observatorum, praecipuae Beatae MARIAE Virginis de Gvada Luppa, nuncupatae, Imaginis cultus elucescit, ipsaque Parochialis Ecclesia, ita sacris suppellectilibus,

auro, argento, gemmisque contextis, et ad Pontificalia inibi exequenda, ita congrue ditata existit, ut pro tempore existens Episcopus Luceoriensis saepe saepius in ea Pontificalia ipsa exequatur, ac insuper Parochialis Ecclesia praefata, attentis tam illius annorum reddituum copia, quam reliquis Ecclesiis praefatis praeeminentia, Personis, scientia morum, vitaeque honestate, magis praeditis, magis generis Nobilitate pollentibus, conferri consuevit, ejusdemque Parochialis Ecclesiae Rector in processibus, aliisque publicis functionibus Ecclesiasticis universo Oppidi et pagorum praefatorum Clero, cujus Caput existit, praecedit; et Parochialis Ecclesia praefata, propter praemissa, unius ex principalioribus totius Luceoriensis Dioecesis Parochialibus Ecclesiis, merito sortita est Nomen et Dignitatem. Cum autem sicut eadem petitio subjubebat si dilecto Filio Petro Putkowski Presbytero moderno primo dictae Parochialis Ecclesiae Rectori, illiusque successoribus primodictam Parochialem Ecclesiam pro tempore, quomodolibet obtinentibus, Mitrae, Baculi, Annulique Pastoralium, et aliarum Pontificalium insignium usus, aliaque infrascripta a Nobis benigne concederentur, ex hoc profecto in Oppido praefato Divinus cultus non modicum susciperet incrementum, ac primodicta Parochialis Ecclesia in praeeminentiis suis huiusmodo debitum sortiretur decorem. Quare pro parte dicti IOANNIS FRIDERICI, etiam moderni primodictae Ecclesiae Parochialis Patroni, Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus cultui decorique praefatis in praemissis opportune consulere, de benignitate Apostolica dignaremur. Nos qui pijs votis praefatis, praecipue circa cultum decoremque huiusmodi versantibus libenter annuimus, bonisque CHRISTI Fidelibus menti desideriiisque, quantum in Nobis est, Nostram impendimus operam illisque Apostolicae manum extendimus liberalitatis, IOANNEM FRIDERICUM nec non PETRVM praefates, et eorum quemlibet, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, Censuris et paenis a jure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium tantum consequendum, horum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex voto Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, super Ritibus Ecclesiasticis Praepositorum, Petro, et Successoribus praefatis, primodictam parochialem Ecclesiam pro tempore quomodolibet obtinentibus, ut quamdiu Ipse et Illi vixerint, primodictamque parochialem Ecclesiam obtinuerint, Mitra, Baculo, Annulo, Pastoralibus aliisque Pontificalibus Insigniis, in praedicta parochiali, ac etiam in aliis, de licentia tamen Ordinariorum, Ecclesiis, inter Missarum aliorumque Divinorum Officiorum sollenia, uti, ac Missas aliaque Divina Officia sollemniter celebrare, et Benedictionem solennem post Missarum, Vesperarum, Matutinorum, aliorumque Divinorum Officiorum sollenia, super populum inibi

tunc existentem, dummodo inibi loci ejus Antistes, vel Sedis Apostolicae Legatus aut Nuncius praesens non fuerit, seu si praesens sit, Ejus ad id expressus accedat assensus, elargiri; ad quascumque Ecclesias et Caemeteria sanguinis vel seminis humani effusione, vel emissione, aut alias quomodolibet pollutas, aqua prius per aliquem Catholicum Antistitem benedicta, de licentia proprii Episcopi reconciliare, nec non omnia et singula Indumenta et paramenta, Ecclesiastica ornamenta quaecumque, ac etiam Campanilia, Campanas, Cruces, Vasa, Tabernacula et Portatilia, Altaria, ac quaecumque alia ad cultum Divinum quomodolibet necessaria et opportuna, in quibus tamen sacri Chrismatis Vnctio non requiratur, et cum solitis solemnitatibus et ceremoniis benedicere libere et licite possint et valeant; plenam, liberam et omnimodam licentiam et facultatem Apostolica auctoritate concedimus et impartimur; sicque et non alias per quoscumque Judices, etiam Causarum Palatij Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere Legatos, Vicelegatos, dictaeque Sedis Nuncios judicati et definiri debere, irritumque et inane, sese super his, a quoquam quavis auctoritate praefata decernimus, non obstantibus Constitutionibus, Ordinationibus Apostolicis et Synodalibus, Provincialibus universalibusque Conciliis editis vel edendis, specialibus vel generalibus, Privilegiis quoque Indultis et Literis Apostolicis in contrarium praemissorum quibusvis Personis quomodolibet concessis. Quibus omnibus et singulis etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus habenda sit in Nostris Literis mentio specialis, eorum tenores pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat, horum serie specialiter et expresse ac latissime et plenissime derogamus contrariis quibuscumque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrae Absolutionis, concessionis, licentiae, impartitionis, Decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis DEI, ac Beatorum PETRI et PAULI Apostolorum ejus se nosse noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctam MARIAM Majorem, Anno Incarnationis Dominico, Millesimo Septingentesimo Nono, pridie Calendas Septembris, Pontificatu Nostri Anno Nono.

Loco + Plumbi

I. Cardin. Prodatarius.

mm pp.

Riganti Officialis S. R. C.

mm pp.

Ita est a Petucius C. A. Serius¹

¹ W przepisaniu tekstu bulli ze starodruku zachowano wiernie obecny tam sposób pisowni i wyszczególnień.